ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2019 года город Тула

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Тулы Грибова В.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Ушакова А.Г., представившего удостоверение № от дата и ордер № от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

11 марта 2009 года мировым судьей судебного участка № 

<

...> вынесено заочное решение по делу №, согласно которого постановлено взыскать с ФИО1 в пользу АПВ алименты на содержание ребенка: ААП, дата года рождения (согласно свидетельства о рождении 

<

...> № матерью ААП записана ФИО1), в размере 1/4 всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 января 2009 года и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, и алименты не выплачивала, в связи с этим судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес> 21.06.2009 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, в пользу АПВ в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная удержания с 21.01.2009 года и до совершеннолетия ребенка.

Однако, ФИО1, являясь родителем ААП, дата года рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 17 августа 2018 года в отношении нее был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка 

<

...> исполняющему обязанности мирового судьи судебного участка 

<

...>. ФИО1 согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 

<

...> исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

...> от 17 августа 2018 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 28 августа 2018 года. Административное наказание ФИО1 не отбыла, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутой административному наказанию.

В период с 28.08.2018 года по 18.11.2018 года (включительно) ФИО1 по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу не сообщала, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства не предприняла. Тем самым ее поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО1, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатила средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ААП, дата года рождения, в период с 28.08.2018 года по 18.11.2018 года включительно то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 28220 рублей 92 копейки.

В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования ее несовершеннолетнего ребенка: ААП, дата года рождения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, подтвердила свои показания при проведении дознания, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

При производстве дознания, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1 по предъявленному обвинению показала, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> мамой ЗЛА и сыном АДИ С дата работает уборщицей в 

<

...>, в месяц ее зарплата составляет 

<

...> рублей.

У нее есть дочь ААП, дата, которая после расторжения брака с АПВ осталась проживать с отцом. В 2009 году ее бывший муж обратился в суд о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В 2009 году по решению суда она обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка в пользу АПВ на содержание несовершеннолетней дочери ААП. В суде она присутствовала, и решение суда не обжаловала. Ей известно, что АПВ предъявил исполнительный документ в ОСП 

<

адрес>, где в отношении нее было возбуждено исполнительное производство на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу АПВ

С момента выдачи судебного приказа алименты она выплачивала, пока была официально трудоустроена. С 2016 года она алименты на содержание ребенка не выплачивала в связи с тем, что не работала, так как у нее родился ДД.ММ.ГГГГ года сын и она осуществляла за ним уход. 

В связи с тем, что она алименты не выплачивала, в августе 2018 года в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Потом она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. После привлечения ее к административной ответственности она алименты не выплачивала. В центр занятости населения она не обращалась. С ребенком она не общается. Материальную помощь в виде продуктов питания и лекарств не оказывает. От выплаты алиментов не отказывается. (том 1 л.д. 76-79)

Вина ФИО1 подтверждена исследованными по делу доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ААП – АПВ при производстве дознания, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, показал, что в настоящее время он зарегистрирован 

<

адрес> со своей дочерью ААП и со своей матерью АЛА

Примерно 2000 году он зарегистрировал брак с ФИО1 После заключения брака она взяла его фамилию. В браке у них родилась дочь ААП, дата года рождения. Он в свидетельстве о рождении ребенка записан как отец, а ФИО1 записана как мать. В 2008 году отношения между ним и ФИО1 испортились, и в 2008 году они расторгли брак официально и прекратили совместное проживание. Малолетняя дочь ААП осталась проживать с ним.

11.03.2009 года мировым судьей судебного участка № 

<

...> вынесено решение суда о взыскании алиментов в его пользу с ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ААП, дата года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 21.01.2009 года до совершеннолетия ребенка.

18.06.2009 года исполнительный лист он предъявил в ОСП 

<

адрес> для принудительного исполнения, где было возбуждено исполнительное производство, а в 2018 году исполнительное производство было передано в ОСП по 

<

...> для дальнейшего принудительного исполнения.

После вынесения решения суда ФИО1 алименты выплачивала в не полном объеме.

Ему известно, что ФИО1 за невыплату алиментов 17 августа 2018 года привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 (пятьдесят) часов обязательных работ. В судебном заседании по административному делу он не присутствовал.

После назначения административного наказания, то есть с 17.08.2018 алименты ФИО1 не выплачивала. Договоренности у него с ФИО1 об оказании помощи в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых взамен уплаты алиментов нет. С дочерью ФИО1 не общается. С ним ФИО1 тоже не общается. Считает, что ФИО1 является полностью трудоспособным человеком и могла бы трудоустроится и выплачивать алименты, в связи с чем он желает привлечь ее к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 52-54).

Свидетель ФЮЮ при проведении дознания, ее показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, показала, что с 27.11.2017 г. по настоящее время состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

...>, в ее должностные обязанности входит принудительное исполнение судебных актов о взыскании алиментных платежей.

21.06.2009 года в ОСП 

<

...> было возбуждено исполнительное производство на основании исполнительного листа по делу № от 11.03.2009, выданного 24.03.2009 года мировым судьей судебного участка № Привокзального 

<

...> о взыскании с ФИО1 в пользу АПВ алиментов на содержание ребенка – ААП, дата года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 января 2009 года и до совершеннолетия ребенка.

В связи с организационно-штатными изменениями в 

<

...> исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1 было 21.06.2018 года передано в ОСП 

<

...> на принудительное исполнение. дата в ОСП 

<

...> исполнительное производство возбужденное в отношении ФИО1 было принято на исполнение, где был присвоен регистрационный №-ИП.

ФИО1, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес> являясь родителем ААП, дата года рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, дата в отношении нее был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 

<

...>. По результатам рассмотрения судом протокола об административном правонарушении № от 17.08.2018 ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 28.08.2018.

ФИО1 к отбытию указанного наказания не преступила, должных выводов для себя не сделала, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов ФИО1, дата года рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступила. ФИО1 нигде не работает, не имеет источника дохода, на учете в ГОУ ТО «

<

...>» в качестве безработной не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность; хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, нет. Поведение ФИО1 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов

07.12.2018 года ею был произведен выход по адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес>. В присутствии понятых, было установлено, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1 фактически проживает, имущество подлежащее описи и аресту отсутствует, о чем был составлен соответствующий акт.

В постановлении о расчете задолженности ФИО1 от 19.11.2018 ею была допущена техническая ошибка, в связи с чем ею 12.12.2018 был произведен расчет задолженности ФИО1, в период с 28.08.2018 по 18.11.2018 включительно, задолженность ФИО1 составляет в сумме 

<

...> рублей 

<

...> копейки. Расчет задолженности по алиментам произведен на основании среднероссийской заработной платы полученной из сведений ГОСКОМСТАТа.

Суд признает показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ААП – АПВ, свидетеля ФЮЮ относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку показания данных лиц последовательны и дополняют друг друга, сомневаться в правдивости и достоверности которых у суда нет оснований, кроме того, их показания объективно подтверждаются другими исследованными судом в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, из копии свидетельства о рождении 

<

...> №, выданного отделом ЗАГС по 

<

...> следует, что ФИО1 записана матерью ребенка ААП, дата года рождения (л.д. 58).

Согласно копии заочного решения мирового судьи судебного участка № 

<

...> по делу № от 11.03.2009 года, вступившего в законную силу дата, с ФИО1, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу 

<

адрес> взысканы в пользу АПВ, алименты на содержание ребенка: ААП, дата года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 января 2009 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 11).

На основании копии исполнительного листа по делу № от 11.03.2009, выданного 24.03.2009 мировым судьей судебного участка № 

<

...>, согласно которого взысканы с ФИО1, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу 

<

адрес> пользу АПВ, алименты на содержание ребенка: ААП, дата года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 января 2009 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 12-13).

Согласно копии постановления судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

...> от 21.06.2009 было возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ААП (л.д. 14).

На основании копии протокола об административном правонарушении № от 17 августа 2018 года, составленного в отношении ФИО1, дата года рождения, ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 19-21).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 

<

...> исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от 17.08.2018 года, следует, что ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 28.08.2018 года (л.д. 23-24).

Согласно постановлению судебного пристава - исполнителя ОСП по 

<

...> ФЮЮ о расчёте задолженности по алиментам от 12.12.2018 года, ФИО1 имеет задолженность в период неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 28.08.2018 по 18.11.2018 включительно в сумме 28220 рублей 92 копейки (л.д. 40).

Копия справки из ГУ ТО «

<

...>»№ от 18.12.2018 года, свидетельствует о том, что ФИО1, дата года рождения, в период с 17.08.2018 по 19.11.2018 на учете в службе занятости населения в качестве безработного не состоит. По поводу трудоустройства не обращалась (л.д. 97).

В соответствии с рапортом судебного пристава - исполнителя ОСП по 

<

...> ФЮЮ от 09.11.2018 года, в действиях ФИО1, дата года рождения, обнаружены признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6-7).

Суд признает доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного разбирательства, относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не имеют противоречий, согласуются между собой, а также подтверждаются показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля обвинения и не оспариваются самой подсудимой.

Суд учитывает, что законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего и свидетель обвинения являются лицами, не заинтересованными в исходе дела, неприязненных отношений между ними и подсудимой не имелось. При этом в ходе судебного следствия было установлено, что оснований оговаривать ФИО1 ни у законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, ни у свидетеля обвинения не имеется. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Размер задолженности по алиментам, рассчитанный судебным приставом-исполнителем в сумме 28220 рублей 92 копеек не вызывает у суда сомнений и сторонами не оспаривается.

При назначении наказания суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка - сына АДИ, дата года рождения (л.д. 87).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства (л.д. 109).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача-нарколога, психиатра не состоит (л.д. 104-105). 

ФИО1 считает себя психически здоровым человеком, в судебном заседании вела себя адекватно происходящему, у суда не возникло сомнений по поводу её психического состояния здоровья, поэтому суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Суд учитывает семейное положение ФИО1, которая проживает в гражданском браке с отцом своего малолетнего сына, ведет с ним общее хозяйство.

В силу ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, а также с учетом всех данных о личности подсудимой, её семейного и материального положения, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, при этом суд учитывает, что ФИО1 не относится к категории граждан, перечисленных в ч.5 ст.50 УК РФ, к которым не могут быть применены исправительные работы.

Исключительных обстоятельств для назначения подсудимой наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 322 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления в Привокзальный районный суд города Тулы.

Председательствующий